研究倫理審査委員会議事概要

日 時：平成２５年４月２２日（月）１５時３０分～１７時２０分
場 所：医学部病態医科学研究棟２階 応接室
出席者：丸山委員長・野阪・浦川・磯和・板垣・河原の各委員（６名）
【審議事項】

1. 新規申請（６件）について
（1）［受付番号 1331］

「医学科生の属性と成績の関連に関する研究」
研究責任者：医学・看護学教育センター 森尾 邦正

 研究責任者から研究概要について説明があり、審議の結果、再検討とした。

（2）［受付番号 1332］
「Oxaliplatin が本邦に導入された後の大腸癌肺転移症例に対する肺転移切除の意義を検討する多

施設共同後ろ向き臨床研究」
   研究責任者：呼吸器外科 高尾 仁二
   研究担当者から研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（3）［受付番号 1333］

「上部消化管内視鏡検査を行った頭頸部癌患者における後方視的研究」
研究責任者：光学医療診療部 濱田 康彦

   研究責任者から研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（4）［受付番号 1334］
「大腸腫瘍に対する非拡大 NBI 分類（NICE 分類）の有用性についての後方視的検討」

   研究責任者：光学医療診療部 濱田 康彦
研究責任者から研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（5）［受付番号 1335］

「慢性腎不全患者において、血液透析中の血圧上昇のメカニズムの解明と血圧上昇が予後に与える

影響の検討」
研究責任者：循環器・腎臓内科学 伊藤 正明

   申請書類により、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

（6）［受付番号 1336］

「子宮体がん腹水細胞診陽性症例の予後に関する検討」
   研究責任者：産婦人科 田畑 務
   研究担当者より研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

2. ヒトゲノム・遺伝子解析研究倫理指針の改正に伴う委員会規程及び申請書等の改正について
   委員長より、資料 1 に基づき、ヒトゲノム・遺伝子解析研究倫理指針の改正に伴う委員会規程

及び申請書等の改正点について説明があり、原案どおり承認された。

【報告事項】
1. ヒトゲノム・遺伝子解析研究 研究経過報告書・研究終了等報告書及び疫学研究 研究経過報告

書・研究終了報告書の提出状況について
委員長より、資料 2 に基づき、提出状況一覧について報告があった。

2. その他
（1）「ヒトゲノム・遺伝子解析研究に関する倫理指針」の研修会について

委員長より、4／17（水）に開催した研修会「ヒトゲノム・遺伝子解析研究に関する倫理指針

―平成２５年度改正の要点」について、報告があった。
（2）次回委員会開催日等について
  ６月３日（月）15：30～ 医学部病態医科学研究棟２階応接室

                                                                                以上